
                                                                                                                                                                                                                                                         （単位：円）

金額 金額
【資産の部】 【負債の部】
固定資産 91,688,545,491 固定負債 27,812,717,794
有形固定資産 89,361,252,686 地方債 25,373,415,946
事業用資産 41,360,216,358 長期未払金 0
土地 9,842,109,135 退職手当引当金 2,347,780,000
立木竹 523,764,713 損失補償等引当金 90,000,000
建物 64,191,937,686 その他 1,521,848
建物減価償却累計額 -34,853,854,253 流動負債 2,417,732,561
工作物 2,866,803,210 1年内償還予定地方債 2,305,642,548
工作物減価償却累計額 -2,077,971,595 未払金 0
船舶 0 未払費用 0
船舶減価償却累計額 0 前受金 0
浮標等 0 前受収益 0
浮標等減価償却累計額 0 賞与等引当金 94,427,047
航空機 0 預り金 15,738,815
航空機減価償却累計額 0 その他 1,924,151
その他 0 30,230,450,355
その他減価償却累計額 0 【純資産の部】
建設仮勘定 867,427,462 固定資産等形成分 92,764,103,723

インフラ資産 47,496,153,315 余剰分（不足分） -30,095,738,946
土地 18,239,326,492
建物 784,038,760
建物減価償却累計額 -449,135,332
工作物 66,892,002,925
工作物減価償却累計額 -38,003,267,930
その他 0
その他減価償却累計額 0
建設仮勘定 33,188,400

物品 2,925,020,829
物品減価償却累計額 -2,420,137,816

無形固定資産 39,353,978
ソフトウェア 39,353,978
その他 0

投資その他の資産 2,287,938,828
投資及び出資金 106,587,390
有価証券 37,006,390
出資金 69,581,000
その他 0

投資損失引当金 0
長期延滞債権 86,816,511
長期貸付金 288,444,600
基金 1,816,543,473
減債基金 21,835,683
その他 1,794,707,790

その他 0
徴収不能引当金 -10,453,146

流動資産 1,210,269,641
現金預金 53,239,645
未収金 5,630,621
短期貸付金 0
基金 1,151,921,597
財政調整基金 1,151,921,597
減債基金 0

棚卸資産 0
その他 0
徴収不能引当金 -522,222 62,668,364,777

92,898,815,132 92,898,815,132

純資産合計
資産合計 負債及び純資産合計

負債合計

【様式第１号】

一般会計等貸借対照表
（平成３１年　３月３１日現在）

科目 科目



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費 　
職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

その他

本年度純資産変動額

前年度末純資産残高

本年度末純資産残高

【様式第２号及び第３号（結合）】

一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書
自　平成３０年　４月　１日
至　平成３１年　３月３１日

科目 金額

15,341,356,111
9,662,490,540
3,301,522,804
2,953,742,889

94,427,047
134,698,522
118,654,346

6,090,156,279
2,721,499,327

527,844,438
2,834,224,602

6,587,912
270,811,457
118,691,567
37,467,990

114,651,900
5,678,865,571
3,070,563,193
1,492,863,898
1,107,819,611

7,618,869
898,363,378
377,398,966
520,964,412

2,994,259
0
0

1,999,999

14,442,992,733
53,681,282
48,687,024

33,595,810
33,595,810 金額

0 固定資産等形成分 余剰分（不足分）

869,102,013

14,463,078,205
12,812,506,769
10,411,970,886
2,400,535,883

14,463,078,205
12,812,506,769
10,411,970,886

-4,999,999
-1,315,668,489
63,984,033,266
62,668,364,777

-723,761,745
2,339,881,316

-2,837,219,971
642,678,923

-869,102,013
0 0

723,761,745
-2,339,881,316

339,902,946

2,400,535,883
-1,650,571,436

2,837,219,971
-642,678,923

0
-926,809,691

-29,168,929,255

-1,650,571,436

-30,095,738,946

339,902,946
-4,999,999

-388,858,798
93,152,962,521
92,764,103,723



                                                                                                                                                                                                                                                         
（単位：円）

【業務活動収支】
業務支出 12,573,601,849
業務費用支出 6,649,945,756
人件費支出 3,160,670,612
物件費等支出 3,255,931,677
支払利息支出 118,691,567
その他の支出 114,651,900

移転費用支出 5,923,656,093
補助金等支出 3,315,353,715
社会保障給付支出 1,492,863,898
他会計への繰出支出 1,107,819,611
その他の支出 7,618,869

業務収入 13,370,158,966
税収等収入 10,441,016,418
国県等補助金収入 2,032,305,483
使用料及び手数料収入 377,810,008
その他の収入 519,027,057

臨時支出 48,687,024
災害復旧事業費支出 48,687,024
その他の支出 0

臨時収入 0
業務活動収支 747,870,093
【投資活動収支】
投資活動支出 2,982,560,239
公共施設等整備費支出 2,339,881,316
基金積立金支出 65,396,923
投資及び出資金支出 6,000,000
貸付金支出 571,282,000
その他の支出 0

投資活動収入 1,268,929,334
国県等補助金収入 368,230,400
基金取崩収入 502,426,914
貸付金元金回収収入 364,675,100
資産売却収入 33,596,920
その他の収入 0

投資活動収支 -1,713,630,905
【財務活動収支】
財務活動支出 2,047,047,738
地方債償還支出 2,041,887,940
その他の支出 5,159,798

財務活動収入 3,028,800,000
地方債発行収入 3,028,800,000
その他の収入 0

財務活動収支 981,752,262
15,991,450
21,509,380
37,500,830

前年度末歳計外現金残高 6,384,361
本年度歳計外現金増減額 9,354,454
本年度末歳計外現金残高 15,738,815
本年度末現金預金残高 53,239,645

本年度資金収支額
前年度末資金残高

本年度末資金残高

【様式第４号】

一般会計等資金収支計算書
自　平成３０年　４月　１日
至　平成３１年　３月３１日

科目 金額


